50 / COMPILADO SEMANAL Nº 17 -  22 A 26 DE ABRIL DE 2024

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 25/04/2024

PORTARIA Nº 3096, DE 25 DE ABRIL DE 2024

Averbação de Tempo Exercido em Condições Especiais – Conversão para Tempo Comum

HELOISA HELENA DOS SANTOS LUIZ SOUZA, matrícula SIAPE nº 1540455, ocupante do cargo de Médico, lotado(a) no HUCFF, tem averbado em seus
assentamentos funcionais o tempo de contribuição exercido em condições especiais (insalubridade/periculosidade/radiação ionizante), conforme procedimentos observados
no âmbito do processo 23079.222432/2022-85, no seguinte período: de 13/02/2017 a 13/11/2019; com a aplicação do índice de 20%, totalizando 140 dias. O referido tempo
é computável para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com a combinação das Leis 8.112/1990 e 8.270/1991, além da Orientação Normativa nº 16/2013 e
jurisprudência do STF, pelo Tema de Repercussão Geral 942.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 24/04/2024

PORTARIA Nº 3080, DE 24 DE ABRIL DE 2024

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Rodrigo Soares de Moura Neto, de acordo com o regimento desta
Universidade e no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar Pública a tabela de julgamento de títulos e trabalhos para o Concurso de Professor Adjunto do Centro de Ciências da Saúde/Instituto de Biologia/
Departamento de Genética, vaga MC-040 ( Setorização Genética Vegetal).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 25/04/2024

PORTARIA Nº 3108, DE 25 DE ABRIL DE 2024

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Rodrigo Soares de Moura Neto, de acordo com o regimento desta
Universidade e no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar Pública a tabela de julgamento de títulos e trabalhos para o Concurso de Professor Adjunto do Centro de Ciências da Saúde/Instituto de Biologia/
Departamento de Biologia Marinha/Vaga MC-038 – Ecossistemas Marinhos do Edital 54 de 30 de Janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO 1 -
INSTRUMENTO DE CRITÉRIOS PARA O JULGAMENTO DE TÍTULOS E TRABALHOS

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento Efetivo de Vaga no Cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior
Cargo de Professor Adjunto A do Departamento de Biologia Marinha -

Vaga MC-038 – Ecossistemas Marinhos
Edital no 54, de 30 de janeiro de 2024

Unidades do Centro de Ciências da Saúde – CCS

Instituto de Biologia – Departamento de Biologia Marinha

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA CONCURSO DOCENTE Pontuação máxima Peso por Categoria
(Adjunto)

FORMAÇÃO ACADÊMICA E DE APERFEIÇOAMENTO 10

2
a) Diplomas de Bacharelado, Licenciatura, Especialização, Mestrado e Doutorado 5

b) Estágios de pós-doutoramento com bolsa e mínimo de 12 meses de duração 3

c) Prêmios nacionais e internacionais recebidos por atividades acadêmicas relacionadas ao ensino, pesquisa e extensão
e outras distinções. Aprovações em concurso público para magistério superior 2

PRODUÇÃO CIENTÍFICA 10

4
a) Publicações em revistas científicas indexadas na área do concurso e depósito de patentes 6

b) Editoria, coordenação, organização, autoria ou coautoria de livros ou capítulos de livros que possuam ISBN
na área do concurso 3

c) Participação em eventos científicos internacionais ou nacionais na sua área de atuação com apresentação de trabalho 1

ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 10

4

a) Atividades didáticas comprovadas em ensino de graduação e/ou pós-graduação na(s) área(s) do conhecimento a
que se refere o concurso 3

b) Orientação ou coorientação acadêmica de iniciação científica, de trabalhos de fim de curso de graduação,
especialização e pós-graduação, tais como monografias, dissertações e teses 3

c) Coordenação ou participação em projetos de pesquisa e extensão 2

d) Participação em bancas examinadoras

de cursos de graduação ou pós graduação 1

e) Organização de eventos científicos relevantes à área do concurso e atividades como parecerista de periódicos. 1